
МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН 

УСТРАДА-ГIАЛИН МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

19.10.2022                                                                                                         № 49 

 

О создании рабочей группы по определению и 

предоставлению рабочих мест лицам, отбывающим 

наказание в виде исправительных и обязательных 

работ 

 

В связи кадровыми изменениями, в целях упорядочения деятельности 

мэрии города Аргун и на основании статьи 7, части 6 статьи 43 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю: 

1. Создать рабочую группу по определению и предоставлению рабочих 

мест лицам, отбывающим наказание в виде исправительных и обязательных 

работ. 

2. Утвердить положение о рабочей группе по определению и 

предоставлению рабочих мест лицам, отбывающим наказание в виде 

исправительных и обязательных работ согласно приложению 1. 

3. Утвердить состав рабочей группы по определению и предоставлению 

рабочих мест лицам, отбывающим наказание в виде исправительных и 

обязательных работ согласно приложению 2.  

4. Признать утратившим силу распоряжение мэра от 7 ноября 2019 г. 

№ 696 (в редакции распоряжений от 09.02.2021 г. № 58, от 28.05.2021 г. № 351, 

от 02.08.2022 г. № 1482). 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте мэрии в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в 

Аргунской городской газете «Аргун». 

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования (обнародования). 

 

 

 

Мэр                                                                                                        И.А. Масаев 

 

  



2 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением мэра г. Аргун 

от 19.10.2022 № 49 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о рабочей группе по определению и предоставлению рабочих мест 

лицам, отбывающим наказание в виде исправительных и обязательных 

работ 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Уголовным и 

Уголовно-исполнительным кодексами Российской Федерации для 

определения порядка взаимодействия между мэрией городского округа город 

Аргун с ФКУ КП-3 УФСИН России по Чеченской Республике в городе Аргун 

при определении предприятий, учреждений и организаций для использования 

на них труда граждан, осужденных к отбыванию наказаний в виде 

обязательных и исправительных работ. 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, 

Уголовным кодексом РФ, Уголовно-процессуальным кодексом РФ, Уголовно-

исполнительным кодексом РФ, Трудовым кодексом РФ. 

 

1. Общее положение 

1.1.  Обязательные работы являются мерой наказания граждан и 

заключаются в выполнении осужденными в свободное от основной работы 

или учёбы время бесплатных общественно полезных работ по месту 

жительства осужденных на предприятиях, в учреждениях и организациях, 

определенных мэрией города Аргун. 

Обязательные работы выполняются осужденными на безвозмездной 

основе. 

1.2.  Исправительные работы, являющиеся мерой уголовного наказания 

осужденных граждан, заключаются в трудоустройстве осужденного, не 

имеющего основного места работы, на предприятия, в учреждения и 

организации, независимо от организационно-правовой формы, в районе места 

жительства осужденного. 

1.3.  Обязательные и исправительные работы отбываются на 

предприятиях, в учреждениях и организациях (далее Объекты) 

муниципального образования, определенных мэрией города Аргун по 

согласованию с ФКУ КП-3 УФСИН России по Чеченской Республике в городе 

Аргун.  

Основанием для возникновения правоотношений, регулируемых 

настоящим Положением, является приговор (постановление, определение) 

суда. 



3 

1.4.  Настоящее Положение призвано обеспечить: 

- порядок взаимодействия сторон по определению Объектов для 

отбывания наказания граждан, осужденных к обязательным и 

исправительным работам; 

- оптимальное использование труда лиц, осужденных к отбыванию 

наказаний в виде обязательных и исправительных работ; 

- качественное выполнение осужденными возложенных на них трудовой 

повинности; 

- регулирование деятельности Объектов в процессе использования труда 

указанных граждан. 

  

2. Порядок определения видов обязательных работ и Объектов, на 

которых осужденные отбывают наказание 

2.1.   К видам обязательных работ могут быть отнесены следующие: 

- уборка и очистка территорий, зданий, помещений и сооружений 

общего пользования и доступа, многоквартирных жилых домов, а также 

государственных и муниципальных предприятий, учреждений и организаций; 

- озеленение и благоустройство парковых зон, зон отдыха, 

архитектурно-исторических памятников и других мест общего пользования и 

доступа, территорий государственных и муниципальных предприятий, 

учреждений и организаций; 

- отдельные виды работ при организации массовых мероприятий; 

- подсобные работы в строительстве. 

2.2. К обязательным не могут быть отнесены работы, связанные с 

необходимостью срочной ликвидации аварий, стихийных бедствий, катастроф 

и других чрезвычайных ситуаций, требующих специальной подготовки 

работников, а также их квалификационных и ответственных действий в 

кратчайшие сроки. 

2.3. Работа по определению Объектов для выполнения на них 

обязательных работ осуществляются в соответствии с настоящим 

Положением. 

2.4. Осужденные к отбыванию обязательных работ направляются на 

Объект Инспекцией. 

Началом срока отбывания исправительных работ является день выхода 

осужденного на работу. 

2.5. Руководители Объектов, на которых планируется использовать труд 

осужденных к обязательным работам, определяют объем работ и организуют 

рабочие места. 

2.6. Руководители Объектов при поступлении осужденного к 

обязательным работам обязаны: 

- обеспечить условия и охрану труда осужденного; 

- учитывать время, отработанное осужденным; 

- контролировать качество и объёмы выполненных работ; 

- незамедлительно извещать Инспекцию о наличии претензий к лицам, 

отбывающим обязательные работы, по нарушению ими порядка отбывания 



4 

наказания, по невыполнению или некачественному выполнению порученной 

работы; 

- по запросу мэрии г. Аргун или Инспекции предоставить необходимую 

информацию о работе на Объекте осужденного к отбыванию обязательных 

работ. 

2.7. При выполнении запланированных работ на Объекте работ в полном 

объёме, до истечения срока, установленного осужденному к отбыванию 

обязательных работ, руководство Объекта должно информировать 

Инспекцию о необходимости перевода осужденного гражданина на другой 

Объект. 

2.8. Инспекция информирует мэрию города Аргун об 

отказе руководства Объекта принятия осужденного, направленного для 

отбывания обязательных работ. 

2.9. В случае возникновения необходимости проведения обязательных 

работ на другом Объекте по согласованию с Инспекцией осужденные могут 

быть переведены на этот Объект. 

 

3. Порядок определения Объектов и трудоустройства на них граждан, 

осужденных к исправительным работам 

3.1. Определение Объектов для трудоустройства на них граждан, 

осужденных к отбыванию исправительных работ, осуществляется в 

соответствии с настоящим Положением и на основании издаваемого мэрией 

города Аргун постановления. Проект указанного Постановления направляется 

в обязательном порядке в Инспекцию для согласования. 

3.2.  Осужденные к отбыванию исправительных работ направляются на 

Объект Инспекцией. 

3.3. Руководители Объектов трудоустраивают осужденных к 

исправительным работам граждан на соответствующий срок и в порядке, 

установленном действующим трудовым законодательством. 

3.4. На руководство Объекта, на котором работает осужденный к 

исправительным работам, возлагается: 

- осуществление контроля за соблюдением лицом, отбывающим 

наказание, правил внутреннего распорядка, качественного и своевременного 

выполнения порученной работы, условий отбывания наказания; 

-  правильное и своевременное производство удержаний из заработной 

платы осужденного и перечисление сумм удержаний в установленном 

порядке; 

- содействие Инспекции в проведении воспитательной работы с 

осужденными; 

- уведомление Инспекции о применении к осужденному мер поощрения 

или взыскания за уклонение от отбывания наказания, а также предварительное 

уведомление о необходимости перевода осужденного на другую должность 

или его увольнении. 

В срок отбывания наказания не засчитывается: 

- время, в течении которого осужденный не работал по уважительным 



5 

причинам (болезнь, любые виды отпусков и т.д.); 

- время болезни, вызванной алкогольным, наркотическим или 

токсическим опьянением, или действиями, связанными с ним; 

- время отбывания административного взыскания в виде ареста, а также 

время содержания под домашним арестом или под стражей в порядке меры 

пресечения по другому делу в период отбывания наказания. 

3.5. Из заработной платы осужденных производится удержание в 

размере, установленном приговором суда. 

3.6. Удержания производятся из заработной платы осужденного за 

каждый отработанный месяц, включая все виды дополнительных выплат, в т.ч. 

денежные премии, предусмотренные системой оплаты труда, если они не 

носят характера единовременного вознаграждения. При увольнении 

удержания производятся за проработанную часть месяца. 

3.7. При производстве удержаний учитываются денежная и натуральная 

часть заработной платы осужденного. Удержанные суммы перечисляются 

Организацией платежным поручением в соответствующий бюджет 

ежемесячно. 

3.8. Удержания производятся из пособий, получаемых осужденным в 

порядке социального страхования и социального обеспечения, из выплат 

единовременного характера, за исключением ежемесячных страховых выплат 

по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний. 

3.9. Пособия по временной нетрудоспособности осужденного 

исчисляются из его заработной платы за вычетом удержаний в размере, 

установленном приговором суда. 

 

4. Снижение размера удержаний из заработной платы осужденного 

производится по решению суда. 

4.1. Инспекция при получении расчетных сведений вправе проверять 

правильность и своевременность производства и перечисления Организацией 

удержаний и вносить их данные в учетную карточку осужденного. 

4.2. Сотрудники Инспекции не реже одного раза в шесть месяцев вправе 

проверять правильность удержаний из заработной платы осужденных 

непосредственно по месту их работы. О результатах проверки составляется 

акт в двух экземплярах, один из которых остаётся в Организации, а второй с 

отметкой представителя Организации об ознакомлении с актом хранится в 

Инспекции и используется для контроля за устранением недостатков. 

4.3. В случаях если Организация не исполняет обязанности по 

правильному и своевременному производству и перечислению удержаний из 

заработной платы осужденных, Инспекция вправе направить об этом 

материалы в органы прокуратуры для привлечения виновных должностных 

лиц к ответственности в соответствии со статьёй 315 Уголовного кодекса 

Российской Федерации. 

4.4. Руководитель Организации обязан приказом определить 

должностное лицо, отвечающее за исполнение настоящего Положения. 



6 

4.5. На Организацию, в которой работает осужденный к исправительным 

работам, возлагаются: 

- правильное и своевременное производство удержаний из заработной 

платы осужденного и перечисление удержанных сумм в установленном 

порядке; 

- контроль за поведением осужденного на производстве и содействие 

 Уголовно-исполнительной инспекции в проведении воспитательной 

работы с ним; 

- соблюдение условий отбывания наказания, предусмотренных 

Уголовно-исполнительным кодексом Российской Федерации; 

- уведомление Уголовно-исполнительной инспекции о примененных к 

осужденному мерах поощрения и взыскания, об уклонении его от отбывания 

наказания, а также предварительное уведомление о переводе осужденного на 

другую должность или его увольнение с работы. 

Неисполнение перечисленных обязанностей влечёт ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

5. Организация работы рабочей группы 

5.1 Состав рабочей группы утверждается и изменяется постановлением 

мэра города Аргун. 

5.2 Руководитель рабочей группы осуществляет руководство 

деятельностью рабочей группы. В период отсутствия руководителя рабочей 

группы руководство деятельности комиссии осуществляется заместителем 

руководителя. 

5.3. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости и 

считаются правомочным, если на них присутствует более половины ее членов. 

Год закрывается составлением информационной справки о проделанной 

работе. 

5.4 Решение рабочей группы принимается большинством голосов, 

присутствовавших членов рабочей группы и оформляется протоколом. 

5.5 Внеочередные заседания могут быть созваны по инициативе 

руководителя или по обращению двух третей членов рабочей группы. Место 

и порядок проведения заседаний устанавливается руководителем и доводится 

до членов рабочей группы не позднее, чем за неделю до проведения заседания. 

 

  



7 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением мэра г. Аргун 

от 19.10.2022 № 49 

 

 

 

СОСТАВ 

рабочей группы по определению и предоставлению рабочих мест лицам, 

отбывающим наказание в виде исправительных и обязательных работ 

 

1. 
Мациев 

Асламбек Сайпудинович 

Первый заместитель мэра, председатель 

комиссии  

2. 
Гайсумова 

Зухран Адамовна  

Ведущий специалист отдела 

социального развития мэрии города 

Аргун, секретарь рабочей группы 

Члены комиссии: 

3. 
Эхиев 

Ильяс Хизарович 
Заместитель мэра города Аргун 

4. 
Додуев 

Зелимхан Хамзатович 
Заместитель мэра города Аргун  

5. 
Мидалишев 

Расул Алиевич 

Старший инспектор Курчалоевский МФ 

ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР, 

майор внутренней службы 

6. 
Эльмурзаев 

Исмаил Эльбекович 
Начальник МУП «ПУЖКХ г.Аргун» 

7. 
Чурчаев 

Акарма Маудиевич 

Директор ГБУ «Центр занятости 

населения г. Аргун»  

 


